בשביעי של פסח עלה שנית [וכתב]: 'סיבוב החומה וביקור הכותל, הר-הבית הוא הוא המפעים את הלב ומעביר על גדותיו'. תשע שנים עברו מאז הגיע ברל לארץ, עד שבא לראות את [הכותל ו]הר המוריה".

היחידים מכל מנהיגי תנועת-הפועלים שבלטו בזיקתם לירושלים, היו יצחק בן-צבי ורחל ינאית בן-צבי. יצחק בן-צבי, שעלה ארצה בחג הפסח של שנת תרס"ז (כלומר, 1907), היה אחד המנהיגים הבכירים היחידים של תנועת-הפועלים שכמעט את כל חייו הבוגרים – לבד מתקופת לימודים בקושטא ערב מלחמת העולם הראשונה ובימי המלחמה עצמה, כשגורש מן הארץ (אביב 1915) ואחר-כך כשהיה בגדודים-העבריים – עשה בירושלים. יתר על-כן, הוא היה אפילו חבר מועצת עיריית ירושלים (מ-1927).

לערבים היה חשבון נכון: הכנעת ירושלים היהודית, כיבושה או חרבתה יתנו מכה אנושה, ואולי מכת-מוות, ליישוב היהודי וישברו את רצון היהודים ויכולתם לעמוד בפני התוקפנות הערבית.

בן-גוריון ואחרים עצרו את כל התכניות לבנאם את ירושלים.

בשנת 1949 הוא קבע באומץ-רב – למרות התנגדות בינלאומית והתנגדות של רוב האישים-הציוניים לצידו, שמחו והיססו - כי ירושלים תהיה בירת-ישראל.

בתש"ח, ב-1948, עם הקמת המדינה והכרזת-העצמאות, היו בתל-אביב כרבע מיליון יהודים. באותה שנה, בירושלים-המערבית היו בסך-הכל כ-100,000 יהודים. בימי המנדט הבריטי, מעמדה של ירושלים הלך ונחלש. בשנות השלושים והארבעים תל-אביב הפכה לעיר הגדולה ממנה ביותר מכפליים!

אגב, ערב מלחמת-העצמאות היו בכל תחומה של ירושלים – המערבית והמזרחית - בסך-הכל כ-165,000 נפש.